
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 487  
Del 27/08/2018  DETERMINA N. 83  

  
  
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO MICRO NIDO DI INFANZIA PRESSO LA STRUTTURA NEL COMUNE DI 
SAN GREGORIO MAGNO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.  

  
  
  
  
Il giorno 27/08/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.5168 

DEL 03/07/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con 
successivo decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in 
armonia con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 
della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  
gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando 
Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona S10, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 4088 del 10.6.2011 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale S3 ex S10; 
 
VISTO, il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 
assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, infine, il decreto Prot. n. 5168 del 04.07.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
RILEVATO che  la delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012, pubblicata nella G.U. n. 293 del 
17/12/2012, con la quale su proposta del Ministro per la coesione territoriale, sono state individuate, 
in relazione a ciascun programma/intervento, le Amministrazioni e gli Organismi responsabili 
dell’attuazione dei programmi di intervento finanziati con le risorse provenienti dalla riduzione 
della quota di cofinanziamento nazionale dei programmi comunitari 2007-2013, inserite nel Piano 
di Azione Coesione (PAC);  
 
CHE con la predetta delibera n. 113/2012 il Ministero dell’Interno è stato individuato quale 
Amministrazione responsabile della gestione del programma di intervento del Piano di Azione e 
Coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, destinando risorse finanziarie 
per un ammontare complessivo di euro 730 milioni di cui euro 400 milioni per i servizi di cura 
all’infanzia ed euro 330 milioni per i servizi di cura agli anziani non autosufficienti a favore degli 
Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 
2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);  
 
CHE con il decreto n. 3 del 20 marzo 2013 è stato adottato il “Documento di Programma 
comprensivo del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO)”, che prevede l’articolazione del 



 

 

Programma in quattro piani regionali di intervento sulla base del riparto finanziario delle risorse già 
definito dal Piano di azione coesione in relazione alle azioni per la prima infanzia e per gli anziani 
non autosufficienti;  
 
CHE con il decreto n. 4 del 20 marzo 2013 è stato adottato il Primo Atto di Riparto delle risorse 
finanziarie, pari ad euro 250 milioni, del Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia ed agli 
anziani non autosufficienti, assegnando euro 130 milioni ai servizi agli anziani ed euro 120 milioni 
ai servizi all’infanzia;  
 
CHE con i successivi decreti n. 7 e 8 del 2 aprile 2013, è stata individuata l’organizzazione 
dell’Autorità di Gestione e sono stati nominati i dirigenti responsabili degli Uffici della struttura;  
 
CHE con i successivi decreti nn. 10 e 11 del 12 Giugno 2013 sono stati adottati i Formulari e le 
Linee Guida, rispettivamente, per i servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, 
contenenti le indicazioni per la presentazione dei piani di intervento da parte degli Ambiti/Distretti 
socio-sanitari aventi sede nelle Regioni dell’Obiettivo Convergenza (Campania, Puglia, Calabria e 
Sicilia) relative al Primo Atto di Riparto delle risorse finanziarie di cui al decreto n. 4 del 20 marzo 
2013 dell’Autorità di Gestione; 
 
CHE con decreto n. 240 del 7 ottobre 2014 è stato adottato il Secondo Atto di Riparto delle risorse 
finanziarie del Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia ed agli anziani non autosufficienti, 
suddiviso nei due allegati: Servizi di cura all’infanzia (per 238 milioni di euro) e Servizi di cura agli 
Anziani non autosufficienti (per 155 milioni di euro);  
 
CHE con il successivo decreto n. 289 del 28 novembre 2014, a parziale modifica di quanto disposto 
con il citato decreto n. 240 del 7 ottobre 2014, le tabelle annesse agli atti relativi al Secondo Piano 
di Riparto riguardanti la Regione Calabria sono state sostituite;  
 
VISTI i  Decreti 1220/2016, 1278/2016, 1549/2017, n. 1723/2017 e la circolare n. 7473/2016 
dell’Autorità di Gestione – Ministro dell’Interno con il quale sono state riassegnate le risorse 
relative al I e II riparto per l’importo complessivo relativo ai servizi di cura all’Infanzia  pari ad € 
301.234,00; 
 
VISTA La Circolare Ministeriale prot. 7136 del 14.12.2017 con quale sono state ridefiniti i modelli 
e i supporti informatici per la rimodulazione/ riprogrammazione dei piani di intervento alla luce del 
differimento della scadenza al 30.06.2020;  
 
CONSIDERATO che allo stato le strutture in disponibilità del Piano di Zona e già attive, sono:  

- Micro Nido del Comune di Palomonte;  
- Micro Nido del Comune di San Gregorio Magno; 

 
RICHIAMATA, la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 24.02.2018 con la quale 
si autorizzava l’Ufficio del Piano di Zona di chiedere ai Comuni di Buccino, Valva, Santomenna, 
Ricigliano, Castelnuovo di Conza, compreso il Comun di Laviano  la messa a disposizione a favore 
del Piano di Zona S3 ex S10, pena la mancata attivazione del servizio, delle strutture, 
immediatamente disponibili e opportunamente arredate per il servizio di cui sopra, munite di 
apposita certificazione di agibilità da destinare a servizi integrativi per la prima infanzia, 
assumendosi formalmente gli oneri per le spese riferite alle utenze (luce, riscaldamento, acqua, 
ecc.), alla manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché l’allestimento ( arredi e attrezzature), 
nonché, una volta acquisite le disponibilità, a procedere alla  rimodulazione, per i motivi espressi in 
narrativa, del Piano dei servizi di cura all’Infanzia, alla luce del differimento disposto dall’Autorità 
di Gestione nella persona del Prefetto Caterina Amato, con l’avvenuta approvazione da parte del 
Gruppo di Azione e Coesione della proposta di proroga del termine di chiusura del Programma al 



 

 

30 giugno 2020.  
 
CONSIDERATO che con determina dirigenziale determina dirigenziale n. 409 del 19/07/2018 è 
stata avviata la procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate alla 
individuazione di operatori economici da invitare alla procedura mediante utilizzo del sistema 
ME.PA. Consip per  “l’affidamento della gestione del servizio Micro-Nido d’infanzia ubicato  
nel Comune di  San Gregorio Magno (Largo Sandro Pertini)” ed approvati il bando di gara e i 
relativi allegati, nonché il Capitolato speciale d’appalto; 
 
CHE il bando di gara approvato come sopra è stato pubblicato con prot. 5664 del 20.07.2018 - n. 
albo 762 -; 
  
VISTO il punto 12) dell’anzidetto bando di gara il quale stabilisce che “L’aggiudicazione avverrà 
all’offerta economicamente più vantaggiosa determinata da una commissione  giudicatrice (di 
seguito, Commissione), nominata  dalla  stazione  appaltante  ai sensi dell’art. 77 del Codice, sulla 
base dei criteri di valutazione stabiliti dal presente Bando e dal Capitolato”; 
 
RITENUTO, quindi, dover provvedere alla nomina della commissione per l’espletamento della gara 
per l’affidamento della gestione del servizio Micro-Nido d’infanzia ubicato  nel Comune di  San 
Gregorio Magno (Largo Sandro Pertini); 
Visto il D.Lgs. 267/00;  
 
RISCONTRATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
1- DI Nominare la commissione per l’espletamento della gara “l’affidamento della gestione 

del servizio Micro-Nido d’infanzia ubicato  nel Comune di  San Gregorio Magno 
(Largo Sandro Pertini)” nelle persone di: 

a) Antonio Armando Giglio – Responsabile Coordinatore del Piano di Zona – 
Presidente;  

b) Dr. Mario Dante, Esperto Contabile del Piano di Zona  – componente;  
c) Dr. Antonio Nuzzolo, Sociologo progettista del piano di Zona – componente;  
d) Dr.ssa Giovanna Ricca, Assistente Sociale del Piano di Zona – segretario 

verbalizzante; 
 

2- Di dare atto che ai componenti la commissione nominata come sarà corrisposto il compenso 
previsto dalle vigenti disposizioni, compenso che graverà sulle somme a disposizione 
stanziate nel quadro economico del progetto relativo ai suindicati lavori.   
 

3- DI dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 

4- DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e del D.Lgs. n. 50/2016 che: 
Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della 
legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 30 giorni dalla data in cui 
l’interessato ne abbia notizia; 



 

 

b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine di cui 
sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 
 

 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 27/08/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  

 N° 888 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 27/08/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 11/09/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 27/08/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


